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Republika e Kosovés — Republika Kosova
Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Izborni Panel za Zalbe i Predstavke

Anr.734/2021

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin e pérbéré nga gjyqtarét:
Kymete Kicaj kryesuese, Afijete Sada Gllogjani dhe Ferki Xhaferi anétaré, me pjesémarrjen e
zyrtares sé larté ligjore Antigona Murati, duke vendosur pérkitazi me ankesén e Albena
Reshitaj, kandidate pér deputete nga radhét e subjektit politik (AAK), me seli né Prishting,
dega né Suhareké paragitur kundér vendimit me numér 860-2021 t& datés 04.03.2021 t&
Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve (KQZ), pér shpalljen e rezultatit pérfundimtar, pér shkak
t& mungesés sé votave, pér Zgjedhjet e Parakohshme pér Kuvend t€ Republikés s& Kosovés t&
datés 14.02.2021, né seancén e panelit t& mbajtur me 05.03.2021, mori k&té:

VENDIM

1. Pranohet si i bazuar apeli Anr.734/2021, i Albena Reshitaj, kandidate pér deputete nga
radhét e subjektit politik Aleanca pér Ardhméring e Kosovés (AAK), me seli né Prishting,
dega né& Suhareké.

II. Urdhérohet Komisioni Qendror i Zgjedhjeve (KQZ) qé t& rinuméroj vetém fletévotimin
pér kandidaten pér deputete t& Kuvendit Republikés s&¢ Kosovés, nga radhét e subjektit politik
Aleanca pér Ardhméring e Kosovés (AAK), me seli né Prishting, n& Vendvotimin:
2404A/01R.

III. Rezultati i cili del pas rinumérimit t& fletévotimeve né kutité e Vendvotimeve si né
pikén -II- t& kétij dispozitivi, t& pérfshihen né rezultatin pérfundimtar.

IV. Kryesuesit t& Vendvotimit 2404A/01R Ermal Zenelaj me nr. &€ let€rnjoftimit
1244603293, si dhe anétaréve t& kétij vendvotimi Jehona Zenelaj me nr. t& let€rnjoftimit
1233996617, Jeton Kokallari me nr. t& letérnjoftimit 1233123117, Ernad Gashi me nr. t&
letérnjoftimit 1171530004, Floriana Zenelaj me nr. t& letérnjoftimit 1240762931, Glodiana
Zenelaj me nr. t& letérnjoftimit 1240763148, i ndalohet pjesémartja né zgjedhje né
kohézgjatje prej 5 (pesg) vite si kandidat dhe si pjesé administrative e ndonjé organi zgjedhor,
t& menaxhuara nén autoritetin e Komisionit Qendror te Zgjedhjeve (KQZ).

ARSYETIM
PZAP-i, ka pranuar njé apel me datén 05.03.2021, nga Albena Reshitaj, kandidate pér
deputete nga radhét e subjektit politik Aleanca pér Ardhméring e Kosovés (AAK), me &€ cilén

sipas deklaratés s& vézhguesés Adelina Krasniqi, pretendon se né VV me numér 2404A/01R
si kandidate pér deputetet me numér 6 nga radhét e AAK-s€ ka pasur 31 vota kurse né
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procesverbalet e publikuara né web fage e KQZ-s¢ i figurojn& 0 vota. Apelit ia ka
bashkangjitur deklaratén dhe dokumentin e identifikimit t& vézhguesés Adelina Krasniqi si
dhe kopjen e formularit t& rezultatit t& kandidatit pér vendvotimin 2404A/01R.

N& pérgjigjen né ankesé t& datés 05.03.2021, t& KQZ-s&, ndér t& tjera thekson se Komisioni
Qendroré i Zgjedhjeve, pas shqyrtimit t& ankesés dhe pretendimeve t€ paléve ankuese, né
lidhje me ankesén Anr.734/2021, njoftoi se Qendra e Numérimit dhe Rezultateve (QNR), ka
pérfunduar procesin e punés si dhe futjen e t& dhénave , skanimin e materialeve zgjedhore,
verifikimi, hetimin, e formularéve t& pérputhjes s& t& dhénave dhe rezultateve, formularét e
rezultateve, t& kandidatéve FRK, procese kéto g€ mundésojné evitimin e ¢do gabimi teknik
dhe jo relevant. N& bazé t& Rregullés Zgjedhore, Nr.06/2013, secili formular i rezultateve,
para se t& filloj t& procedohet, i nénshtrohet procesit t& auditimit n& QNR, gjaté & cilit proces
krahasohen votat e subjekteve me votat e kandidatéve. Nga auditimi q& i &sht€ b&ré
formularéve t& rezultateve, rezulton se ka pasur probleme, t&¢ mos shénimit t€ sakté n&
kuptimin teknik t& votave t& subjekteve. Kur krahasohet me votat e kandidatéve, rezulton se
kandidatét kan& vota, por subjekti nuk ka vota dhe ka raste kur subjekti ka vota ndérsa
kandidatét nuk kang vota. Procedura n& QNR, nuk lejon asnjé Formular t& kaloj, nése nuk
pérputhet me votat e subjekteve me votat e kandidatéve, q& do t& thoté se nése subjekti nuk ka
vota atéher& formulari nuk procedohet si i rregullt dhe shkon né auditim.

PZAP-i, pas shqyrtimit t& apelit, vler&simit t& pretendimeve ankimore, vlerésimit te provave
te bashkangjitura dhe sipas hetimit t& kryer nga vet PZAP, né ankesé n& kuptim t& nenit 105
paragrafi 1, dhe nenit 117 paragrafét 2 dhe 3 t& LZP-s&, gjeti se:

Apeli éshté i bazuar

Paneli, me daté 05.03.2021, né& pérbérje t& ekipit hetues t& PZAP-it, ka zhvilluar hetimet pér
t& vértetuar themelésing e pretendimeve ankimore dhe gjeti se pretendimet ankimore jané t&
bazuara, pasi q& nga hetimi i béré né materialin zgjedhor né Qendrén e Numérimit dhe
Rezultateve (QNR) pér Kutiné e vendvotimit 2404A/01R konstaton se pas numérimit t&
votave nga subjekti politik AAK, ka rezultuar se kandidati me numér 6 Albena Reshitaj i ka
fituar 30 vota ndérsa 1 voté ka gené e vlefshme vetém pér subjektin politik, sepse né
fletévotim kang t& rrethuar 6 kandidat e jo maksimum 5.

Andaj mbi kété bazé dhe n& mbéshtetje t& nenit 117.4 t& LZP-s&, PZAP-i urdhéron KQZ-né
qé t& behet rinumérimi i t& gjitha fletévotimeve pér kandidatét pér deputet t& Kuvendit t&
Kosovés nga subjekti politik Aleanca pér Ardhméring e Kosovés (AAK), pér vendvotimin e
lartcekur, ashtu gé rezultati i dal nga ky rinumérim ti bashkéngjitet rezultatit pérfundimtar.

Me rastin e vendosjes si né pikén -IV-, t& dispozitivit t& kétij vendimi, pérkitazi me masén ¢
shqiptuar pér ndalim te kryesuesit t& vendvotimit dhe anétaréve t& vendvotimit t& cilét jan&
nénshkruar ng FRK, pér pjesémarrje né zgjedhje n& kohézgjatje prej 5 (pesg) vite, si kandidat
dhe si pjesé administrative e ndonjé organi zgjedhor, t& menaxhuara nén autoritetin e
Komisionit Qendror te Zgjedhjeve (KQZ), kjo &shté marré né bazé t& nenit 120 par. 3, pika
d) i LZP-s&. Pérgjegjésia e Kryesuesit rrjedh nga fakti se kryesuesi i ¢do Vendvotimi &sht€
pérgjegjés pér siguring e integritetit, dhe t& getésisé né procesin e votimit dhe numérimit né




vendvotim gjaté dités sé votimit, sipas dispozités ligjore t& nenit 74 par. 10 t& LZP-s€, ndérsa
pérgjegjésia e anétaréve qé kané nénshkruar FRK me shkeljet e evidentuara mé lart rrjedh
nga fakti i dhénies sé pélqimit me veprim konkludent, me vendosje t& nénshkrimit. N& rastin
konkret paneli ka vértetuar se kryesuesi i vendvotimit né fjalg dhe anétarét kané béré shkelje
t€ dispozités s& sipércituar sepse parashtruesit te ankesés nuk i jané paraqitur fletévotimet né
FRK ashtu si ishin né kutiné e votimit dhe kjo nénkuptohet si devijim i vullnetit t& votuesve.

Prandaj mé géllim té evitimit t& kétyre l&shimeve t& larté cekura dhe bazuar n€ nenet 115.1,
dhe nenin 119.5 t&¢ LZP-s&, ku parashihet se, PZAP-i mundet qé sipas vendimit té tij té
shqyrtoj ¢éshtje té cilat pérndryshe jané nén juridiksionin e tij kur kjo éshté rreptésisht e
domosdoshme pér té parandaluar padrejtési serioze po ashtu lidhur me nenin 118 paragrafi 1
t& LZP-sg, vendosi si n& dispozitiv t& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr. 734/2021 mé datén 05.03.2021
Kryesuese e Panelit
Kymete Kicaj

Késhillé Juridike: Kundér kétij vendimi &shté e lejuar ankesa sipas nenit 118 par. 4-{€/LZP-
s€&, né Gjykatén Supreme té Kosovés, brenda njézetekatér (24) oréve nga momenti i marrjes-
pranimit té kétij vendimi.



